
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 11 апреля 2024 г. № 174 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в пункт 10  

Положения о мерах по обеспечению исполнения  

республиканского бюджета Республики Тыва 

 

 

В соответствии с пунктом 7 постановления Правительства Российской 

Федерации от 23 января 2024 г. № 50 «О приостановлении действия абзаца чет-

вертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 Положения о мерах по обес-

печению исполнения федерального бюджета и установлении размеров авансо-

вых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 

2024 году» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в пункт 10 Положения о мерах по обеспечению исполнения 

республиканского бюджета Республики Тыва, утвержденного постановлением 

Правительства Республики Тыва от 19 февраля 2019 г. № 89, следующие изме-

нения: 

1) приостановить до 31 декабря 2024 г. включительно действие абзаца 

третьего подпункта «а» и подпункта «в»; 

2) в подпункте «г» цифры «2023» заменить цифрами «2024». 

2. Установить, что в 2024 году главные распорядители средств республи-

канского бюджета как получатели средств республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва и подведомственные им получатели средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва (далее соответственно – получатели средств республи-

канского бюджета, республиканский бюджет) предусматривают в заключаемых  

620200099/28936(4) 



2 

620200099/28936(4) 

ими договорах (государственных контрактах) на поставку товаров (выполнение 

работ, оказание услуг) средства, на финансовое обеспечение которых подлежат 

казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации, авансовые платежи в размере от 30 до 50 про-

центов суммы договора (государственного контракта), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств республиканско-

го бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год. 

3. Получатели средств республиканского бюджета вправе в соответствии 

с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» внести по соглашению сторон в за-

ключенные до дня вступления в силу настоящего постановления договоры 

(государственные контракты) на поставку товаров (выполнение работ, оказание 

услуг) изменения в части установления в них условия о выплате авансовых 

платежей в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления (увеличения 

предусмотренных ими размеров авансовых платежей до размеров, определен-

ных в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления) с соблюдением 

размера обеспечения исполнения договора (государственного контракта), уста-

навливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона от  

5 апреля 2013 г. 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

4. В случае предоставления в 2024 году субсидии, иного межбюджетного 

трансферта из республиканского бюджета, источником финансового обеспече-

ния которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из феде-

рального бюджета, местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Республики Тыва, возникающих из 

муниципальных контрактов на поставку товаров (выполнение работ, оказание 

услуг), заключаемых в целях реализации принятых в установленном порядке 

решений об осуществлении капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности, в соглашения о предоставлении 

таких межбюджетных трансфертов включается обязательство органа местного 

самоуправления по установлению в указанных муниципальных контрактах, за-

ключаемых в 2024 году, авансовых платежей в размере от 30 до 50 процентов 

суммы соответствующего муниципального контракта в случае осуществления 

казначейского сопровождения указанных авансовых платежей, если иные пре-

дельные размеры авансовых платежей, превышающие указанный размер, для 

таких муниципальных контрактов не установлены нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации, Правительства Республики Ты-

ва, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до соответству-



3 

620200099/28936(4) 

ющих получателей средств республиканского бюджета на указанные цели на 

соответствующий финансовый год. 

5. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Респуб-

лики Тыва принять меры, обеспечивающие включение в заключаемые получа-

телями средств местных бюджетов договоры (муниципальные контракты) на 

поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), а также в ранее заклю-

ченные договоры (муниципальные контракты) условий об авансовых платежах 

в размерах, аналогичных размерам, установленным в соответствии с пунктом 2 

настоящего постановления, в случае осуществления казначейского сопровож-

дения указанных авансовых платежей для получателей средств республикан-

ского бюджета. 

6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

